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der overtræder grundlæggende arbejdstagerret- 
tigheder. Det er i sidste ende de enkelte med- 
lemsstater, som har ansvaret for at sikre anstæn- 
dige arbejdsvilkår, og vi skal selvfølgelig være 
med til at lægge pres på for at få det til at ske. 

Det er derfor også vigtigt for regeringen, at 
EU er aktiv på denne front. EU's Ministerråd har 
vedtaget konklusioner om at indarbejde ILO's 
decent work-strategi i EU's interne og eksterne 
politikker. Danmark og EU opfordrede til at 
starte forhandlinger om handel og arbejdstager- 
rettigheder i verdenshandelsorganisationen 
WTO's Doha-runde, men vi mødte modstand, 
især fra udviklingslandene. De frygtede, at krav 
om arbejdstagerrettigheder ville blive misbrugt 
til at gennemføre handelshindringer, der kunne 
ødelægge deres komparative fordel. 

Som en vigtig undtagelse fra WTO's centrale 
ikkediskriminationsprincip tillader aftalen indtil 
videre, at parterne forbyder import af produkter 
fremstillet af fængselsarbejdere. Forbuddet mod 
salg af varer ud fra manglende overholdelse af 
arbejdstagerrettigheder uden baggrund i en klar 
stillingtagen i ILO vil afgjort blive opfattet som 
protektionistisk. Det vil uden tvivl udgøre et 
brud på WTO-aftalen og vil med al sandsynlig- 
hed blive indbragt for WTO's tvistbilæggelses- 
mekanisme. Dette vil få alvorlige konsekvenser 
for den part, der har indført de pågældende re- 
striktioner, i dette tilfælde altså EU, herunder 
Danmark, og ikke det land, hvor overtrædelsen 
af grundlæggende arbejdstagerrettigheder har 
fundet sted. 

Men hvad så? Er der så ikke yderligere, vi 
kan gøre? Jo, det er der, og det gør vi også. Jeg 
vil især fremhæve tre områder. EU har i den 
særlige toldpræferenceordning indført særlig 
gunstige toldpræferencer som et positivt incita- 
ment for lande, der efterlever ILO's konventio- 
ner om de grundlæggende arbejdstagerrettighe- 
der. Erfaringerne viser, at den faktisk fungerer 
som incitament til overholdelse af arbejdstager- 
rettigheder. 

Derudover har EU's Ministerråd sidste år gi- 
vet Kommissionen mandat til at indlede for- 
handlinger om handelsaftaler med en række nye 
lande. Her indgår landenes overholdelse af ar- 
bejdstager- og menneskerettigheder som et cen- 
tralt element. Danmark har i drøftelserne i EU- 
kredsen betonet vigtigheden af, at hensyn til bæ- 
redygtig udvikling både økonomisk, socialt og 
miljømæssigt medtages. Danmarks insisteren 
har båret frugt, og bestemmelser om bl.a. ar- 

bejdstagerrettigheder er indeholdt i mandater- 
ne for Kommissionens forhandlinger. 

Det tredje område, hvor regeringen arbejder 
aktivt for at fremme en fair globalisering, er gen- 
nem at støtte danske virksomheders arbejde 
med corporate social responsibility. En grund- 
læggende forudsætning for øget velfærd og fair 
globalisering er at sikre, at der er økonomisk ud- 
vikling. Vi skal skabe incitamenter til fremme 
for forbud og kontrol. CSR, som det også kaldes, 
skal medvirke til at styrke virksomhedernes 
samfundsmæssige bevidsthed og ansvar. 

Det er regeringens holdning, at ansvaret for 
ordentlige og anstændige produktionsforhold 
først og fremmest ligger hos virksomhederne. 
Det er vigtigt, at virksomhederne har adgang til 
støtteværktøjer, der kan hjælpe dem med at stil- 
le krav om socialt ansvar til deres leverandører. 
Den bedste måde at fremme bæredygtige virk- 
somheder på er ved at betone vækst, ansvarlig- 
hed og frivillighed. Der findes allerede en række 
CSR-instrumenter på nationalt og internationalt 
plan, som danske virksomheder bruger, bl.a. det 
danske CSR-kompas, udviklet af Økonomi- og 
Erhvervsministeriet i samarbejde med Dansk In- 
dustri og Institut for Menneskerettigheder. CSR- 
kompasset er et godt bud på en ny form for ser- 
vice fra det offentlige til virksomhederne. Det er 
et gratis internetbaseret værktøj, som kan hjælpe 
danske virksomheder med at lave erklæringer 
til deres leverandører om krav, der skal opfyl- 
des, og samtidig hermed at overvåge, om krave- 
ne bliver overholdt. 

Jeg kan alt i alt ikke se, hvordan Enhedsli- 
stens forslag kan hjælpe til at skabe velfærd og 
reducere fattigdommen i udviklingslandene. 
Forslaget bygger på en forældet, protektioni- 
stisk og superbureaukratisk tankegang. Det er 
slet ikke den rette vej at gå, når vi vil hjælpe folk 
i udviklingslandene og skabe respekt for men- 
neskerettigheder, arbejdstagerrettigheder og ret- 
færdig konkurrence. Regeringen kan derfor 
selvsagt ikke støtte forslaget. 

Kl. 17:15 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ja tak, og der er en enkelt kort bemærkning. Fru 
Line Barfod. 

Kl. 17:15 
Line Barfod (EL): 
Det undrer mig ret meget, at ministeren siger, at 
det er udtryk for en forældet tankegang. Jeg har 
lige i sidste uge været i Wien til en kæmpe FN- 
konference mod menneskehandel, hvor det at 
gøre noget ved efterspørgslen var noget af det, 


